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DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Letérnjoftimi | shkurtér lidhur me Kulturén, Rinin dhe Sportin né Rahovec.

Kemuna e Rahovecit shtrihet né pjesén veriperéndimore t& Republikés sé Kosovis, Eshté ndér gytetet
mé té vjetra té Kosovés, me relikte antike té trasheguara nga epokat e hershme ilire-romake, objekte

té trashégimisé arkitekturore, shpirtérore, fetare, etnologjike etj. Turizmi kulturor kryesisht mund té&

4 jeté i bazuar né trashégimi kulturore/ arkitekturore: shtépité tradicionale, turizém arkeologjik, shpella,

i trashégimi arkitekturore dhe fetare. Ng& komunén e Rahovecit zhvillohen aktivitete té& ndryshme
kulturore, rinare e spartive, aktivitete muzikore, teatrale, bibliotekare, ekspozita, festivale e aktivitete
té ndryshme kulturo. Aktivitete té& ndryshme zhvillohen né gendrat kulturore né Rahovec, Krushe té |
Madhe, Hoce té Madhe, Ratkoc, Xerxg, Drenoc e gjetké. Biblioteka Komunale "Sulgjman Krasnigi”, me
degét né Krushé t& Madhe, Ratkoc e Hocé té Madhe me rreth 28.000 ekzemplaré, si gendrat spartive
né Rahovec, palestra *Mizahir Isma”, terrenet e spaortit né Krushé té Madhe, Xerxg, Ratkoc, Dejné dhe
né disa lagje t& gytetit, ofrojné mundési t& mira pér zhvillimin e sportit e rekreacionit. Po ashtu,
funksionojné shogarité kulturore-artistike, grupet muzikore e artistike, shogatat e ndryshme, njé
qendér rinore aktive, g& zhvillojné aktivitete né kéto objekte kulturore, rinore e sportive. Ndér
aktivitetet kryesore kulturore e promovuese gé organizohen né komunén e Rahovecit jané; festivali i
follderit “Anadrinia Jehon” festa e Vjeljes s& rrushit “Hardh Fest”, "Agrofesta”, Festivali Ndérkomhétar

i Poezisé, si dhe aktivitete té ndryshme periodike kulturore, rinore, sportive e promovuese.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e pérhéré prej tre sektoréve: Kulturg, Rini dhe Sport, me njé buxhet
t& caktuar, i mbulon tre fusha té réndésishme né jetén e pérditshme,
Aktivitetet q& | pérfshin drejtoria Jané: aktivitetet rinore, sportive, ruajtjia e trashégimisé kulturore,

shfagjet teatrale, muziké, art etj.

e MNéraportté punés jané t& pérfshira shumica e aktiviteteve té zhvilluara né drejtori, duke pérfshiré
aktivitete e projekte, né fushén e kulturés, trashégimisé kulturore e historike, bibliotekarisé,
sportit dhe rinisé.

s  Personell | DKR5-sé pérgjaté késaj periudhe, éshté angazhuar gé té gjitha projekte e alktivitete t&
parapara t& pérfundohen me sukses, duke béré pérpjekje edhe pér sigurim t& mbéshtetjes
financiare shtesé, pérfshiré mbéshtetje nga niveli gendror; MKRS dhe donatoré té ndryshém

vendor e ndérkombétar,




o  Bashk&punimi me OJQ-t€, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare qé veprojné né
Kosowvé dhe donatoré té ndryshém, ka gené konstruktiv dhe ka rezultuar me sukses né disa prej

aktiviteteve té realizuara pérgjaté késaj periudhe.

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport poashtu trajton kérkesat e paléve pér shfrytézimin e kétyre
ohjekteve kulturore & sportive:

m  Shidpia e Kulturgs né: Rahovec, Ratkoc, Xérxg, Krushé té Madhe dhe Drenoc.
s Bibliotekén "Sulejman Krasnigi’ né Rahovec, Krushé té Madhe dhe Hocé té Madhe,
e Stadiumin “lahja Danuza” né Rahavec dhe fushat tjera spartive.
e Palestrén "Mizahir Isma”.
Pérveq buxhetit t& caktuar komunal, drejtoria ka béré pérpjekje pér té pgjetur edhe burime té tjera

financiare pérmes bashképunimit me 0JQ, organizatat ndérkombétare gé veprojné né vendin toné,

strukturat e pushtetit lokal, donatoré t& ndryshém, duke pérfshiré edhe pushtetin gendror MKRS-ne.
Cfaré kemi arritur?

Shénimet e méposhtme pérmbledhin aktivitetet kryesore dhe t& arriturat @ DKRS-5& nga janari deri ne
Chjetor t& vitit 2024, Informata mé té hollésishme jané dhéngé né aneksin e kétij raporti, g€ ofran

informacion 18 hollésishém té veprimtarisé s& DKRS-s&.

®  Bashképunimi me OJQ-té ka prodhuar njé seri aktivitetesh kulturore, rinore e sportive, si dhe ka
vazhduar mbéshtetja financiare e materiale pér njézet e nénté 0I0-té qé veprojné né komunén

tond. NE thirrjen publike pér subvencionim t& OlQ-ve jané ndaré 189,400 eu.



Drejtoria pér Kulturd, Rini dhe Sport organizoi aktivitete t& ndryshme dhe paté
angazhime té ndryshme:
Vizita né ohjektet qé jané né kuadér t& drejtorisa.

Vizité pargeve né Rahovec, Brestove, Krushé e Madhe si dhe bibliotekés né Ratkac.

Formimi i keshillit organizues pér aktivitetin pérkujtimor “Flaka e Janarit”.

Takim njoftues me klubet sportive si dhe shogérité kulturore — artistike qé veprojné né Komunén e
Rahovecit.

Takim njoftues me t& gjithé operatorét e projelteve & operojné né DKRS.

Homazhe pérkujtimore pér nder t& “Flaka e Janarit” me daté 27.01.2024 né Celing, Krushé t& Madhe,
Magavc dhe Hogé té vogél. Manifestimi pérkujtimor &shté pérmbyllur me ceremoning
pérkujtimare né sallén e Kuvendit Komunal, ku vlen té theksohet se u ndan edhe mirénjohje pér
té plagosurit mé 27.01.1990.

Kemi béré sanimin dhe rregullimin e rrietave né disa fusha sportive , giithashtu kemi béré pastrimin e
shtépive té kulturés né Drenoc dhe Xérxe, pastrimi i parkut tek shkolla e mesme “Xhelal Hajda” si
dhe parkut te shkolla "Bekim Sylka®.

DKRS n& bashképunim me shogatén e pedagogéve té kulturgs fizike ka mbajtur garén shkollare né
Futbell dhe Volejbell.

Pér nder té Ditéve Pérkujtimore “Flaka e Janarit” #shté formuar késhilli crganizues lidhur me

zhvillimin e aktiviteteye né kuadér té késaj dile.

% N& nderim t& heronjéve dhe déshmoréve t& kombit, t& réné pérgjate lanarit t& acarté té historisé
soné&, né pérpjekje té parreshtura pér mbrojtje té identitetit, p&r pavarési dhe sovranitet t8

trojeve tona jané mbajtur hamazhe né Celing, Krushé t& Madhe, Nagave dhe Hogé té voggl.

Takim njoftues me shkollat, klubet dhe ojg-té sportive nga Komuna e Rahovecit pér aktivitetet té
ardhshme dhe mbarvajtjen e tyre.

Shogata e pedagogéve té kulturés fizike té Komunés sé Rahovecit né bashk&punim me Drejtoring
pér kulturg, rini dhe sport, arganizuan garat komunale né ping - pong me nxénésit e shkollave fillore

t& komunés song.




o Takim me MKRS, respekiivisht me zyrtarin e departamentit té sportit pér stadiumin e gytetit né

Rahovec,

»  Formimiikéshillit organizues pér nder té 17 Shkurtit — Dités sé Pavarasisé sé Kosovés.

& Wizité monumenteve historile né Rahovec,

=  Pastrimi | Shtépisé s& Kulturés né Krushé té Madhe, X&rrxe, Drenaoc dhe Ratkoc si brenda dhe
jashté hapesirave té objekteve.

e Eshtd béré sanimi i problemit me rryme gé kemi patur né zhveshtoret e palestrés sportive.

*  Me daté 12.02.2024 kang filluar aktivitetin sportiv né Futboll t& Vogél — Futsall, sipas agjendés sé
késhillit organizues pér nder té 16 vjetorit t& shpalljes sé Pavarésisé sé Kosovés, ku po marrin
pjesé 14 ekipe té komunés soné,

¢ Kané pérfunduar me sukses té gjitha aktivitetet e parapara pér nder t& 16 vjetorit t& Pavarésise
58 Kosoves,

s Pastrimi | hapésirés sé jashtme — oborrit té Shtépisé s& Kulturés né Krushé t& Madhe.

= Takim me operatorét dhe dakordimi pér fillimin e punimeve nga data 02.03.2024.

Pér nder té 17 Shkurtit Dités s& Pavarésisé sé Kosovés &shté formuar késhilli organizues lidhur

me zhvillimin e aktiviteteve né kuadér té késaj dite.

%+ Ne takim, késhilli organizues shoyrtoi ¢éshtje t& ndryshme gé kané t& béjné& me organizimin sa
me té miré té késaj ngjarje historike, ku u diskutuan ideté dhe aktivitetet qé do t& organizohen
pér nder t& 17 Shkurtit Dités e shpalljes sé Pavargsisé sé& Republikés sé Kosovés.

% Jané& mbajtur homazhe né nderim t& heronjéve dhe déshmaoréve té komhit tek varrezat e
déshmoréve né Rahovec,

%+ Eshté organizuar aktivitete kulturore, pérkujtimare e sportive “Turneu | Pavarésisé”, né kété
organizim té Drejtorisé p&r Kulturg, Rini dhe Sport, jang mbajtur gara né disa disiplina té& sportit:
futboll né sallg, volejboll {pér fermra — kI, XI|) dhe shah.

% Eshté beré pérurimi i monografisé "Yjet e Lirisd”, t& autorit Sadik Krasnigi, nén patronazhin e

kryetarit t& komunés sé Rahovecit Smajl Latifi,



% Aktivitetet pérkujtimore, kulturore e sportive né kuadér té shénimit té 16-vjetorit t& pavarésisé

sé Republik&s & Kosovés u permbyllén me manifestimi gendror | cili u mbajt né gendrén e

kulturés “Mensur Zyeraj"Manifestimet né shénim té 16-vjetorit té pavarésisé sé Republikés s&

¥,

% Kosovés u pasuruan edhe me njé ekspozité té artistéve figurativ t& Rahovecit, t& organizuar né

shogatén “Art Studio”. Né kété ekspozité kolektive u shpalosén punimet e artistéve t& Rahovecit,

ku deminonte motivi atdhetar.




Kang filluar ndértimet e fushave sportive né
fshatrat Dejn dhe Guri i Kug, né kuadér té
realizimit t& projekteve, e né vecanti né
kuadér té ndértimit té fushave sportive né
kormunén e Rahovecit.

Komuna e Rahovecit éshté e pérkushtuar pér
té krijuar kushte sa mé t& mira pér té rinjté
dhe sportistét e komunés sé& Rahovecit,
ndértimi - | Infrastrukturés sportive pér té

rinjté éshté ndér objekivat gé po pérmbushen

Takim me té rinjét e Komunés sé Rahovecit né Qendrén Rinore “SHL-Kasova”, né takim &shte

diskutuar pér géshtje t& ndryshme, si aktivitetet e pérbashkéta, trajnimet, debatet e aktivitetet té lira
peér té rinjét e Rahovecit. Drejtoria pér Kulturg, Rinisé dhe Sport ka si mision fugizimin e té rinjve dhe
krijimin & mjedisit pérkrahés pér zhvillimin shogéror dhe personal té tyre, krijimin e mundésive pér
promovim, zhvillim dhe pjesémarrje te té rinjve né jetén aktive shogérore si dhe ofrimin e
shérbimeve té barabarta pér té rinjté, g&¢ mundésojn& zhvillimin e shkathtésive jet€sore dhe vierave

shogérore, duke respektuar vegorité individuale tek té rinjte.



% Kjo fushé do té shérbejé si pikeé argétimi, posacérisht pér nxénésit & mésimdhénésit e shkollés si

dhe rininé e fshatit té cilét do mund té zhvillojné aktivitetet & ndryshme sportive né futholl,
hasketboll, hendholl dhe volejball.

% Me ndértimin e terreneve té reja sportive, Komuna e Rahovecit synon promovimin e sportit,
jetesés aktive dhe té shéndetshme, angazhimin e té rinjve me aktivitet fizik, si dhe konkurrencén
e shéndetshme 1€ garés.

«  Kemiinspektuar punimet ku éshté duke u béré rregullimi i fushés sportive né Krushe t& madhe,
Dejn, Cifllak dhe Guri | Kug.
=  Me daté 04.03.2024 &shté publikuar thirrja publike pé&r subvencionimin e QlQ-ve, klubeve
sportive, shogérive kulturo-artistike etj., t& komunés soné.
= N& bashképunim me OVL-UCK-né po mbahen aktivitetet e 5, 6 dhe 7 Marsit — Epopeja e UCK-
58,

Kemi mhbajtur takim me té gjitha klubet sportive té cilat zhvillojné aktivitetet sportive né Palestrén
“Mizahir [sma”, ku né takim éshté diskutuar gé té zbatohet rregullorja pér palestrén sportive.

Kemi mbajtur takim me pérfagésuesit e OVL-UCK-s&, pér organizimin e aktiviteteve pérkujtimore gé
fillojné nga data 25 mars, ku dhe do té béhet agjenda pér homazhe nga data 25 Mars — 02 Prill
2024,

Vizita né té gjitha vendbanimet ku jané duke u kryer punét té cilat jané né kuadér t& DKRS-sé.

5& bashku me pérfagésuesit e OVL-UCK-s dhe me nénkryetarin, kemi mbajtur takim me kryetarét e
késhillave lokale pér organizimin e aktiviteteve pérlkujtimore gé fillojné nga data 25 Mars deri mé
02 Prill, ku do té béhen homazhe né té gjitha vendbanimet, agjenda publikohet sot me 21 Mars.

Punimet jané duke vazhduar edhené Dejné né rregullimin e amfiteatrit. -

Punimet né rregullimin e parkut dhe parkingjeve mbrapa stacionit t& autobuséve jané duke vazhduar,
éshté boreé pérgaditja e hapésirés pér vendosjen e kub&zave sipas projektit.

MNE biblotekén komunale “Sylejman Krasnigi” éshté mbajtur aktivitet pér ditén e Poezisg, dhe kemi
pranuar disa libra nga autorét: Hysen Berisha, Shani Hoti, Valbona Hoti dhe Hazir Luta.

lané mbajtur aktivitetet pérkujtimore me 25-26 Mars né Brestoc, Fortesg, Celiné dhe Krushé t& Madhe,
dhe do té vazhdojna deri mé 02 Prill sipas agjendés.

Eshté formuar késhilli organizues pér edicionin e 23-t& | Festivalit Folklorik “Anadrinia lehon” 2024,

Thirrja pér subvencionimin e QJQ-ve né Kulturg, Rini dhe Sport éshté shtyer deri me daté 01.04.2024,
pasl gé kemi pasur shumé kérkesa per aplikim.

Eshté pérfuruar fusha sportive né fshatin Guri | Kug, ng kuadér & projektit “Regullimi i terreneve
Sportive”, ky investim éshté béré nga Komuna e Rahovecit.

Eshté publikuar thirrja pér mbéshtetjen financiare publike pér financimin e projekt propozimeve tg,

Klubeve, Shogatave dhe 0lQ-ve, pér arganizimin e aktiviteteve sportive.



% Drejtoria pé€r Kulturg, Rini dhe Spert né Komunén e Rahovecit u béri thirrje t& gjithve, Klubeve,

W

¥

¥

Shogatave sportive t& regjistruara né Republikén e Kosovés, programi i punés i té cilave éshté |
fokusuar e fushat sportive, té aplikojngé pér mbéshtetje financiare pér projektet gé do té
kontribuojné né zhvillimin dhe masivizimin e sportit dhe organizimin rinor gjithn|é duke u bazuar

né politikat programore té Drejtorisé pér Rini dhe Sport, né Komunén e Rahovecit.

Eshté publikuar thirrja pér mbéshtetjen financiare publike pér financimin e projekt propozimeve
te 0JQ-ve, shogatave pér organizimin e aktiviteteve Kulturore e rinore.

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport né Komunén e Rahovecit u béri thirrje t& gjitha, OJQ-ve,
Shogatave té regjistruara né Republikén e Kosovis, programi i punés i 18 cilave éshté | fokusuar e
fushén e kulturés dhe rinisg, té aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet qé kontribuojné
né zhvillimin dhe masivizimin e kulturés dhe organizimin rinor gjithnjé duke u bazuar né politikat
programaore té DIKR5-58, né Komunén ¢ Rahovecit.

Né kuadér té ditéve té Epopes sé UCK-s&” pér tri dité me radhé me daté 5,6,7 Mars e kujtejtuam
dhe nderuam té gjithe heronjté, déshmorét dhe martirét, t& cilét nuk kursyen jetén pér t&

realizuar njé éndérr gé éshté bartur tek ne brez pas brezi — Liring!

Organizimi | aktiviteteve pé&r “Javén s& Déshmoréve” nga 5-12 maj. Manifestimi gendror 8shtg
mbajtur né Kompleksin Memorial né Gradish dhe DKRS ka gené bartése e té gjitha aktiviteteve.
Njgékoh&sisht &shté mbajtur Festivali i folklorit “Anadrinia Jehon”, mé 11,12 dhe 13 Maj né fshatin
Dejné. Né té tri netét e ketij festivali-tradicional DKRS ka qené e pérfshiré me gjithé potencialin
njerézor e material. Festivali ka pasur rrjedhé té rregullt dhe pa incidente.

ME 28 maj &shté organizuar aktiviteti gendror n& sh&nim té Dités s& Qendrés Kulturore “Mensur
Zybheraj”.

ME 1 gershor, né hashké&punim me SHPG "Hareja” éshté sh&nuar Dita Botérore e Fémijéve, aktivitet
gé &shté mbajtur né Qendrén e Kulturés "Mensur Zyberaj” né Rahovec.

Né shénim té dité sé Clirimit & Rahovecit jané organizuar aktivitete nga data 10 -14 gershor, N&
kuadér t& keti] manifestimi festiv ish-Kryeministri | Republikés s& Shqipérisé Pandeli Majko &shté
dekoruar me titullin: Qytetar Nderi i Rahovecit. DKRS ka gené pjesé e Késhillit Organizues dhe ka
gené e pérfshiré aktivisht né organizimin e kédtij aktivitet|,

Meé 17 gershor, né shénim té ditélindjes s& atdhetarit e politologut Profesor Ukshin Hoti, né
Kompleksin kulturor — historik “Ukshin Hoti” éshté organizuar ndarja e dekoratgs komunale “Ulkshin
Hoti”. DKRS é&shté marré me té gjitha pérgatitjet pér mbarévajtjen e k&tij aktiviteti kulturor e
pérkujtimor,

Mé 22 gershor &shté shénuar dyvjetori i vdekjes sé poetit Xhevdet Bajraj, organizuar nga Klubi
Letrar “Xhevdet Bajraj”, ndihmuar nga DKRS. Aktiviteti u mbajt te Maja e Shkodranit.



- Investimet kapitale 2024

Drejtoria pér Kulturgé, Rini dhe Sport ka vazhduar me investimet kapitale né rregullimin e Terreneve
Sportive né vendbanimet e kamuné soné si; Krushé té Madhe, X&rxg, Dejng, Cifllak; Guri | Kug. Kéto
angazhime do té vazhdojné edhe né vendbanimet tjera, né pérmbushje t& nevojave e kérkesave té
komunitetit. Projektet do t€ realizohen sipas kontratés,

Mé Guri té Kuq ka pérfunduar terreni sportiv, gé shté péruruar meé 31 mars,

& 9 maj éshté péruruar terreni sportive né fshatin Dejné, ndérsa gjaté gershorit shté planifikuar
pérurimi i fushave té sportit né Cifllak dhe né Krushé té Madhe,

Po vazhdon puna me intensitet té shtuar né Kompleksin Sportiv né Rahovec.

Aktualisht &shté béré nivelimi i fushés sé futhollit, ndérkohé gé do t& vendoset edhe bari sintetik
nga Federata e Futbollit t& Kosavés (FFK-ja).

Mdértimi i Qendrés Rinore dhe Kulturore né Rahovec, po vazhdon me intensitet té lartgé. Ndérkohé
po vazhdon edhe ndértimi | aneksit te Shtépia e Kulturés "Muhamet Malsori” né Krushé t& Madhe.
[pritet pérurimi i kétij objekti).

Ndérkohé po vazhdon ndértimi i Shtépisé-Muze “Bajram Curri”. Punimet jané né pérfundim dhe
pérurimi i muzeut do t€ béhet gjaté kétij viti.



BIBLIOTEKA KOMUNALE “SULEJMAN KRASNIQI”-
RAHOVEC

s Pérpaditja e raporteve mujore dhe vjetore
s Pérpunimi fizik i materialeve biblotekare

o Klasifikimi dhe katalogimi | librit

Gjaté késaj periudhe, kemi bashképunuar me dashamiré té librit: misimdhénies, nxénés, shkrimtaré t&

kamunés song, né ményré qé té kemi ngritje té vetédijes rreth lexueshmérisé.

Biblioteka né térsi ka ruajtur vazhdimésing e punés sé saj profesionale né shérbim té lexuesve, té atyre
perdoruesve gé kané pasur nevoja pér shérbime t& ndryshme, si né kérkim té librit, né shfrytézim té

sallés dhe shérbimeve té tjera.

Aktivitetet :

- Nxénésit e klasés s& X dhe Xll-té t& SHMPL — "Selajdin Mullabazi- Mici” 18 shogéruara nga
mésimdhénéset Znj.Shkéndije Popaj dhe Znj. Anita Gashi — Kadiri n& mé&nyré t& organizuar
vizituan bibliotekén “Sulejman Krasnigi” — Rahovec. Ata njoftuan pér sé aférmi me fondin e
librave pér fémijé dhe té rritur, me hapésirat e rehatéshme pér lexim si dhe rreth regjistrimit
dhe huazimit té librit.

- Eshté béré pasurimi i bibliotekés nga autori Mazllum Baraliu me 8 ckzamplar té librit me titull:
“Tribuné dhe Korifenj”, si dhe me 3 ekzamplar nga autori Shemsi Krasnigi me titull: “Arti
Shkémbar i Kosovés”.

- Eshté béré pasurimi i bibliotekés nga autori Sali Bytygi me 5 ekzamplar t& librit me titull:
Antalogji poetike” si dhe 5 ekzamplar nga autori Bajram Bekteshi me titull: “Bulbéri
mendimesh®,

- Dr. Ardit Bido, Kryeshefi Ekzekutiv té ASHAK-s& Mr, Bedri Zyberaj si dhe Dr. Afrim Dina sé bashku
me stafin e DKR5-5E.

- Medaté; 21.03.2024 — Né shénim té Dités Botérore té Poezisg, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe

Sport organizoi oré letrare me krijues dhe nxéngés té shkollave t& mesme e fillore té Rahovecit.



B e
ME kété oré letrare morén pjesé; Prof. Dr. Sabahajdin Cena, Blerta Nalli — Gashi, Hazir Luta,
Milazim Bajraj, Hysen Berisha, Valbona Heti dhe disa krijues té rinj, paragitén disa krijime
artistike 1& tyre dhe té autoréve té ndryshém. Hysen Berisha "Arba” 4 ekzemplar po ashtu
pérmbledhje poezish me titull "leté valixhesh” 5 ekzemplar, Grup autorésh “Djepi i Lirisé”
{Antologfi) 5 ekzemplar, Shani Hoti “Ditar nga burgu” 2 ekzemplar si dhe Valbona Hoti “Uné
prape jetoj” 9 ekzemplar.

- Me daté: 28.03,2022 — NE Bibliotekén Komunale “Sulejman Krasnigi® u mbaijt solo koncerti i
kitaristit Elbasan Kryeziu me té cilén promovuan disa muzikantg.

&,

£ Pasurimi i fondit librar: 47 ekzamplar.

Dhuraté nga Kryetarl | Komunés me 2 tituj 11 ekzemplarg.
Churaté npa Autori 5ali Bytygi me 1 tituj 5 elkzemplar.

Dhuraté nga Autori Bajram Bekteshi me 1 tituj 5 ekzemplar.
Dhuraté nga Biblioteka Ihrahim Rugova me 1 tituj 1 ekzemplar.
Dhuraté nga Autori Valbona Hoti me 1 tituj 9 ekzemplar.
Dhuraté nga Grup autorésh me 1 tituj 5 ekzemplar.

Dhuraté nga Autori Hysen Berisha me 2 tituj 9 ekzemplar,
Dhuraté nga Autori Shani Hoti me 1 tituj 2 ekzemplar.

% Baktori i huazimit té librit:

lané regjistruar: Anétar 235, Sh.Fillore 182, Sh.Mesme 27, Student 13, T& tjeré 13,
Djerm 88, Vajza 147,
Me pagesé 229, Falas 6.
Shérbime me libra: 789, Djem 311, Vajza 478,
Sallén e leximit e kané shfrytézuar; 67 pérdorues.
Gjaté késaj periudhe, kemi bashképunuar me dashamirés té librit: mésimdhénes, nxénés,
shkrimtaré t& komunés soné, né ményré gé té kemi ngritje t& numrit té lexuesve.
Biblioteka né térési ka ruajtur vazhdimésing e punés s& saj profesionale né shérkim té lexuesve, 18
atyre perdaruesve qé kané pasur nevoja pér shérhime té ndryshme.
Shérbime me libra gjaté muajit janar- gershor : Djem 311 dhe Vajza 478.
Sallén e leximit e kané shfrytézuar: 167 lexues.
Fondi total | librave né bibliotekén komunale “Sulejman Krasnigi® né Rahovec éshté: 27981 copé, prej

tyre né Rahovec jané 21583 libra, né Krushé t& Madhe 4558 libra dhe né Ratkoc 1840 libra.



- Né vazhdimé jané pargitur né formé tabelore sektori i huazimit i€ librave pér periudhén lanar-

iars 2022

Anétarsia dhe libra t8 lexuara né bibliotek@ pér muajin Janar - Mars
Libra te b
Muaji Anétar Me pagesé Falas Djem Vajza
lexuar
W S e 1 Ve i B AL
lanar 146 142 4 444 i 171 273
Shkurt 50 48 2 188 a7 101
~ Mars 39 39 0 157 | 53 104
Giithsej 235 229 6 789 311 478
Tabeia e lexuesve per muajin lanar - Mars
Shkolla Shkolla e :
Muaji Studentét | T& tjerét Djem Vajza Gjithsej
Fillore Mesme
Janar 118 20 1 7 ~B8 . 28 146
Shkurt 41 4 1 4 21 29 50
MEF; : 23 3 11 2 9 30 39
Gjithsej 182 27 13 13 88 147 235

Drejtoria pér Kulfuré, Rini dhe Sport si bartése ¢ & gjitha aktivitete p&r muajin e mérgimtaréve ju
paraget dhe informon pér mbargvajtjen e 1€ gjitha aktiviteteve noa 15 korrik deri mé& 15 pusht 2024,

Manilestimi tracicional pér muajin ¢ mérpimtardve, nisi mé 15 korrik dhe v pérmbyll mé 15 pushe,
sipas agjendés ¢ cila ka gen€ publike, t€ gjitha alitivitete ¢ organizuara jané pritur jashtzakonisht mire
nga gylelarél tang.

Kryetarl 1 komunés v Smajl Tati( ka pritur né zyrén e 1] shumé mérgimlarg me (& cilél ka bisedugr pér
gicndjen socio-ekonomike né komumén e Rahovecil. s1 dhe ka dégjuar kérkesat e bre. Me k&€ rast
krvetari Latifi ju ka kérkuar mérgimtaréve qé merren me biznes né vendet Peréndimore g 1€
shgyrtojng mundésing e investimeve né vendlindje.

Me &l (& ofrimit t& mundésisé pér takime reciproke ndérmjet mérgimtaréve tané dhe takimeve me
auloritelel lokale, Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport, nt bashképunim cdhe me drejtorité tera



komunale si Drgjtoring pér Administratg, Drejtorin e Arsimit, Drejtorin p&r Ekonmi, Drejtorin pér
Shindetdsi dhe Drejloring piér Bujgési kand mbajrur aktivitete t& shumta nga 15 korrik deri m& 15 gusht
2024,

Akdtivitetet pér pritjien dhe neritjen ¢ nivelit t8 bashké&punimit ndémiel mérgimtagve dhe autoriteteve
vendore, kané nisur syrlarisht mé 13 korrik 2024, NE oborrin e Komungés ku u orgamizua ceremonia
simbolike e migjes 8 kélyre aklvitetove, ku ishin t€ pranishém edhe mérgimtarg,

Me vendim t¢ Kryetarit t€ Komunés hapésira pér parkim (€ aulomjeleve ka gené ¢ rezervuar vetém pér
mérgimiarél dhe ky vendim &shig respekluar me komrelkidsi, giithashtu ka qend 1 hapur njé sportel i
veqanté pér mérgimtar ku jané ofruar shérbime, nga data 15.07.2024 deri me date 15.08.2024
sa ka zgjate muaj mérgimtareve Drejtoria pér Administraté ka leshuar 5469 dokumente té
dryshme.

Me 19 Korrik 2024 Drejioria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, ng bashképunim me USAID-in
Amerikan, ka organtzuar takim me bizneset ¢ Komunts s& Rahoveceit si dhe atyre ng Thasporg, kuné
ket takim u prewantua sty e provave @ lira komunale g mund t€ jepen né shirytézim gjat@ vitit 2024,
Poashtu né k&té takim u prevantua PZHK dhe zonat ¢ zgjeruara me mundési ndértimi dhe zonat g& jané
dedikuar pér biznese, komuna né kEE rast ka lugglur rol né ofvimin ¢ mundésive pér bashképunim dhe
shirvtézim t& resurseve njerézore, natyrore e malenale 18 komunés s& Rahovecit.

Direjtoria pér Kultur, Rini dhe Sport ka organtzoar turne né futboll, shah, koncerte dhe ndeja me
mérgimtarét (sofra e mErgimtarit), mhémije argéluese né Rahovee, Xérme, Ratlcoe, Opterushe, Dejné,
lortesé dhe Krushé & Madhe u mbajt “Agro Fesla™ me 3-4 gusht ku pérveq prezantimit € prodhimeve
bujgiszore nea perimekultura kang prezantuar grupe dhe muzikanté (& shumté sig ishte Luiz Llic
kéngélard (€ tjierd, pjestmarrja e qytetaréve ishte shumé e madhe,

Nder aklivitetet ¢ pélgyeshme ka qend edhe organizimi i veprimitarisé “Solra e m@rgimiarit”, duke
patur parasyesh gé po ju krijohet mund@sia ¢ takimeve dhe bashkébisedimi me mérgimiarét tané,

Pérvee kétyre akuvileleve u organizua edhe turneu né Shah pér penzionista né€ fshatin Ralkoc ku moren
picsé cdhe kurbetgars né kEE (ume, méreimiarét kang pasur mund@si € marrin pjesé edhe ng tumeun e
futballit, gé u crganizua enkas pér dashamirésit e ki) sporti né Krushé t& Madhe.

Pjesématria ¢ madhe ¢ qytetaréve né kéto aktiviele nga data 15 korik dert mé 15 gusht, éshié déshmia
mé ¢ miré sc oreanizimet kané gené né nivel dhe se jang pérmbushur n& masé t¢ koniderueshme pritjet
e mérgimlardve tand, aktivitete e organizuar ng gylet pikérishl né rrugén “Xhevat Kaspi” jan
organizuar né bashképunim me bizneset t& cilét veprimtaring e lyre & ushlrojng né até pjest, ku cdhe i
falenderojmé pir bashltpunim t¢ cilét kang dhéng kontributin e tyre né muajin e mérgimiaréve.

NE 1€ pjitha akiiviletel e mbagtura kané qené prezent Pocicia e Kosovés-Stacion] Policor né Rahovec 18
cilét jand kujdeusr pér mharévagljen dhe siguring ¢ gytetartve, ko shfytézojmé rastin ti falenderojmé
pér bashképunim & cilél jung 1& galshém ¢do here 1€ ofojnd siguri pér qytetardt,



Dhejloma pér Shéndetési e Pérkujdesje Sociale, ng bashképunim me QKRMI “Dr. I'ahredin [loti”, kang
organizuar kontrolle mjekésore falas né ambiente € hapura (29.07.2024), Mc kEte rast jané rcalizuar
kontrolle mjekésore npa mjekét dhe infermierét ¢ QML -8,

Mé kuadér té kétyre aktivieteve jan€ organizuar gora ng futholl & vogél, gara né shah, si dhe jané péraruar
objckte sportive infrastrukturore. Turneu i futbollit pér mérpimtarét né Krushé 1€ Madhe, ishic
planitikuar 1& mbahet mé 26 ¢ 27 korrik, mirépo pér arsye t¢ interesimit t€ madh pér t& marté pjesé, ky
turne ka zejatur gjashté dité. Pjesémarrja ka qené masive dhe mbarévajtja ka genét shembullore.



Organizimi 1 akliviteleve kullurore ka geng mé masiv né krahasim me vitet ¢ kaluara. Sola e
mérgimiaril, aklivilel tradicional ky shumeé | déshirvar nga mérpimtarét, ka tSrhequr vEmendjen e shumé
piesémarrésve, N fshatrat; Opterushé, Dejné ¢ Vortesé, né bashkepunim me Késhillal e kétyre (shalvave
dhe bivneseve vendore, u mbajtén aktivitete muzikore ¢ argélucse, gé erhogi shumé mérgimtarg,

)

L

Bashképunimi me shogéring civile ka gené shumé domethéngs, me ¢'rast m& 2 gusht u organizua
manifestimi “FARDIFEST”, né Kompleksin p&kujtimor e kulturor né Gradish. Né kéte festé @
organtzuar nga Forwm “Anadrini™ (OJQ e formuar nga rahoveciangt q jetojné e punojné né Prishting),
pali prevamtim & vierave toma kulturore L€ tradités, vlera artistike muzikore tradicionale, si dhe prezamtim
(& ushgimeve e pijeve (radicionale (8 zonés sé Rahoveclt.



INE kété vazhdi né Krushé 2 Madhe, m& 3 ¢ 4 gushi, u mbajl manifestimi tradicional “*AGROFESTA”,
ku u prezantuan prodhimet bujgésore vendore, industria e perpunimit t& perimeve, st dhe ritet & kultura
popullore ¢ késyj zome, Pjesémarrja ¢ prodhuesve, pérpunuesve dhe ¢ qvtetaritve ka geng e kénagshme,
ndlérsa éshié pérmbushur edhe njé synim 1 kétij akliviteti — ndérlidhja ¢ zinxhinl prodhues-pérpunucs-
kﬂﬂﬂll]ﬂﬂt[ﬂ'.

(Fjat€ késaj kohe nuk jané lEng né harresé us mé t& vegjlit, respektivishl [Bmij&t me nevoja 18 veganla,
Meé 8.08.2024 n& parkun ¢ gyletil Toni e Mici u mbajt njg aklivitet argétues “Kids parly”, né
bashkCpunim me shogalén e Pavarur t€ Gruas “Hargja” NE ké® aktivitet morén pjesé numér i
konsiderucshém i [Emijgve dhe 1€ rinjve, me ¢'rast u organizuan lojéra e arpttime t€ ndryshme, Fémijér
u zbavitén shumé.




Muaji I mérgimtaréve éshi# shogéruar edlie me organizime t& ndeyshme kulturore e arlistike, me ¢'rast
né rrugén “Xheval Kasapi”, (af€r palestrés s¢ sportit), jand organisuar mhémje murikore ku kand
precantuar vlera muzikore grupe dhe artist¢ vendor. Orgamzimi 1 kélyre mbr#Emjeve Eshté béré né
hashkEpunim me bizneset q€ afarojné né kéte rrugé, Komunds s& Rahovecit (DKRS) dhe shogérisé civile.

Orrganizimet € shumta pér mérgimtarét jand périmbyllur me ceremoning e ndarjes s& Dekoratés Komunale
pér [umanizém “Dr. Ali Sokali”, aktivitet & u mbajt né sallén ¢ Kuvendit 1@ Komunés, ku ishin 1&
pranishém numér 1 konsideureshém gytetarish ¢ veprimtarésh, Kjo dekoraté iv nda mjckut né pension,
kirargut t€ mirénjohur Dr. Sadri Bajraktan. '



Ndomése ishin planifikuar gjashiémbédhjeté aktivitete t& ndryshme, gjalé késaj kohe jant realizuar
glithse] 25/26 aktivitele kullurore, arlistike, sportive dhe aktivitete 1€ Gera q& ndérlidhen me mérpimiardt
fang, vlen t€ cekdt se p&r mugjin ¢ mérpimearéve kontribut & madh ka dhéné shoqata *Vizioni i Rinisé
pér Integrime Sociale”, késhillat locale ¢ fshatarave si dhe (8 rinj&t e komuns soné.

Sipas (& dhénave (& vézhguesve tant, né kéto akiivilete duke filluar npa Qyteti ¢ né & githa
vendbunimel tera ku jané mbajtur aktivitele kang marré pjesé rreth 20,000mije gyletars,

Komsiderojmé se, 1€ gjitha aktivitetel kang pasur ecuri normale dhe nuk jang regjistuar incidente apo
ngecje né procesin ¢ pérmbushjes s& programit 8 paraparé.



NEé Hogé t¢ Vogél &shté p&ruruar lusha sportive bashkékohore dhe me infrastruktur t&
kompletuar.

Ky investim nga DKRS &shté pritur me njé entuziazém dhe gézim t& madh né kélé
mjedis mund t& zhvillohen kéto diciplina sportive pér: Futboll, basketboll, hendboll
dhe volejboll, & do t"u shirbejné t& rinjve, nxénésve dhe gjithé qytetaréve t& fshatrave
Hogé e Vogél dhe Brestoc.




N& Krushé t& Madhe  @shté péruruar “Aneksi” 1 objektit t8 11 t& Shogérisé Kulturore
Artistike “Bajram Curri” nga Krusha ¢ Madhe.

Ky investim nga DKRS &shté pritur me njé entuziazém dhe gézim t8 madh nga
artistét e Ansamblit dhe gytetarét e Krushés sé Madhe duke ju krijuar ambient shumé i
mire ku mund t&€ zhvillohen aktivitetet ¢ tyre kulturore.

Né kuadér t& shénimit & Dités sé Bibliotekés Komunale “Sulejman Krasniqi”, &
shénon edhe ditélindjen ¢ tetédhjeté e shtaté t& shkrimtarit, u publikuan edhe rezultaiet ¢
konkursit letrar pér ¢mimin “SULEJMAN KRASNIQI”.



R
PALESTRA SPORTIVE “MIZAHIR ISMA”

Gjate késaj periudhe Janar-Mars né palestrén sportive "Mizahir Isma” jané realizuar aktivitetet té

shumta sportive, si nga klublet té Komungs s& Rahovecit, ashtu edhe nga ata ndérkombétar, ndér

aktivitetet tjera jané:

Klubi Hendbollistik “KH-Rahoveci”, garon né Superligen e Hendbollit té Koso#s né muajt janar,

shkurt, mars ka zhvilluar 5 {(pes&) ndeshje zyrtare né Palestér.

- Klubi Hendbollistik KH-Rahoveci (Kadet) kan# zhvilluar 4 ndeshje zyrtare né kampionat.

- Klubiihendbollit ka siguruar pjesémarrjen né garat evropiane &shté njé sukses | konsiderushém
per klubin toné,

Klubi T Futsallit “FC-Rahoveci 2019”, garon né Superligén e Kosoves né Futsall dhe ambiciet kryesore

té ekipés jant mbetja né Superlig edhe vitin e ardhshém,

- Gjaté muajve janar, shkurt, mars  si nikogir ka zhvilluar 2 {dy) ndeshje pér kupén e Kosoves né
Futsal,

- Né& kampionat vazhdon né mujt e ardhshém.

Klubi i futsallit “KF5-Rahoveci”, garon né Ligén e Paré té Kosovés né Futsal, dhe gellimi | ldubit shté

té aktivizojé sa mé shumé rini né sportin e futsallit,

Zhvillimin e garave né Pin-Pong nga shogata e pedagogeve t& kulturés fizike pjesémarres kané qen

shkollat fillore nga komuna e Rahovecit.

- Turnir pér nder dités s& Pavarésis 17 shkurt ku kané qené pjesémarrés té gjitha ekipet nga komuna
e Rahovecit, Turniri shté zhvilluar né futboll t& vogel, shah dhe volejboll,



PERFUNDIMI

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, pérvec aktiviteteve té parapara pér periudhén kohore janar-
dhjetor 2024 &shté angazhuar né aktivitete dhe puné té ndryshme, si:

Pranimi dhe shgyrtimi j IEndéve:

Vo

Vizité objekteve sportive;

Takime me klube dhe shogata sportive;

Vizité objekteve kulturore;

Takim me rini dhe shogata e organizata rinore;
Organizimi i aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;
Monitorimi i aktiviteteve t& subvencionuara nga DKRS-ja;
Takime té rregullta né kuadér té DKRS-s&;

N R NN

Pérgatitje t€ raporteve javore, mujore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore.

Rahovec, dhjetor 2024 Drejtor i DKRS-sé

- Afrim'Dina_.




